
\ 

 
 

COMUNE DI PRAY 
PROVINCIA DI BIELLA 

 

DELIBERAZIONE N.  37   del  14/10/2019 
 

Verbale  di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale 
OGGETTO: MODIFICA ART. 5 AL “REGOLAMENTO GENERALE D ELLE ENTRATE 

COMUNALI”.  

L’anno DUEMILADICIANNOVE  addì  QUATTORDICI   del mese di OTTOBRE alle ore 21,00 

nella Sala delle adunanze. Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 
d’or
d. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass.  N. 
d’ord. 

COGNOME E NOME Pres
. 

Ass. 

1 PASSUELLO Gian Matteo X   7 EL HOUMADI Malak   X  

2 MENCATTINI Gianfranco   X   8 JUNGTON Margaret jaci  X 

3 FINA Marcella X   9 FERLA Gian Eugenio X  

4 CARMINE MARINO Alessio X   10 CILIESA Carolina X  

5 UGHETTO Carla X   11 PLACIDO Ivan X  

6 SOLIMENA Gilda X    totale 10   1 

Assume la presidenza il Sig. Passuello Gian Matteo nella sua qualità di presidente con l’assistenza 

del segretario comunale sottoscritto. 

E’ presente alla seduta l’Assessore Esterno Sig. PLATINI MASSIMO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra indicato; 
Mencattini : per motivi di equità suggerisce di effettuare la modifica proposta. Il Comune fa molti 
interventi nel campo sociale con numerosi servizi  che godono di agevolazioni: mensa scolastica, 
trasporto scolastico, pre-post ecc. Se i Servizi sociali segnalano casi particolari anche le 
agevolazioni saranno mantenute.                       
Sindaco: tutte le agevolazioni che vengono concesse sono sempre concesse sulla base di relazioni 
forniteci dai Servizi Sociali; cosa diversa da chi non paga e non dà riscontro delle verifiche dei 
servizi sociali. 
Platini: si dà anche la possibilità a chi si trova in difficoltà di usufruire del baratto amministrativo    
per saldare i propri debiti nei confronti del Comune; 
Ferla: chiede se le segnalazioni possono essere fatte anche da privati; 
Sindaco: certamente,  non ci sono problemi, ma l’Amministrazione gira sempre le segnalazioni ai 
servizi sociali. Quello che fa irritare è che alcune persone sfoggiano un certo tenore di vita e non si 
rendono disponibili a svolgere almeno alcune ore di lavoro a favore del Comune. 
- Visti i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00, n. 267 
- Con voti favorevoli n. 10 e contrari 0 espressi in forma palese dai Consiglieri intervenuti 
 

DELIBERA   

1)  Di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi, che, viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo; 

2)  Di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al T.U.E.L. del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 



 
 
 

 

OGGETTO: MODIFICA ART. 5 AL “REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTR ATE 

COMUNALI”.  
 

IL SINDACO 

 

Visto il vigente "Regolamento generale delle entrate comunali" approvato con deliberazione CC n. 

55 del 30/10/1998 e successive modificazioni; 

Visto in particolare l'art. 5 "Agevolazioni, riduzioni e esenzioni"; 

Ritenuto di disciplinare i casi di riduzioni ed esenzioni tariffarie nel caso di mancato versamento 

di tributi comunali al fine di evitare che fruitori di alcuni servizi possano godere di agevolazioni 

quando non siano in regola con il loro versamento, ad eccezione dei casi di indigenza segnalati 

dai servizi socio-assistenziali; 

Valutato pertanto di procedere all'aggiunta del seguente comma 5 all'art. 5 del vigente 

"Regolamento generale delle entrate comunali": 

     "Le esenzioni e riduzioni di tariffe relative a servizi comunali non verranno concesse a coloro  

       i quali non siano in regola con i versamenti dei tributi comunali , ad eccezione dei casi di  

       indigenza segnalati dai servizi socio-assistenziali" 

Richiamato il decreto legislativo n. 446 del 15 dicembre 1997 di attuazione della delega 

contenuta nell'art. 3 commi 143, 149 e 151 della Legge n. 662 del 23 dicembre 1996, in 

particolare all'art 52 del Titolo III " Riordino della disciplina dei Tributi locali"; 

Visto il Digs. 267/2000 e smi; 

PROPONE 

1) di procedere all'aggiunta del seguente comma 5 all'art. 5 del vigente "Regolamento 

generale delle entrate comunali" : 

"Le esenzioni e riduzioni di tariffe relative a servizi comunali non verranno concesse a 

coloro i quali non siano in regola con i versamenti dei tributi comunali, ad eccezione 

dei casi di indigenza segnalati dai servizi socio-assistenziali" 

2) Di pubblicare la seguente deliberazione sul Portale del federalismo fiscale e sul sito del 
Comune. 

                                                                                                              IL PROPONENTE 

                                                                                                   PASSUELLO GIAN MATTEO  

                                                                                                      

 

 

 



 

 
 

 

PARERI ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE       C.C. N. 37_ IN DATA 14/10/2019 

 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento 
agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
 
Il sottoscritto Velatta Mirella, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativa, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Dr.Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il sottoscritto Garavaglia Dr.Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime, 
sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità contabile, attestandone la copertura 
finanziaria. 
 
Data ____________  Firma _____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

  IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

Passuello Gian Matteo                                                            Garavaglia dr. Tiziano 

....................................                                      .................................................... 

=================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Garavaglia dr. Tiziano 

.......................................................... 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                           Garavaglia dr. Tiziano 

        ..................................................... 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        ..................................................... 

 
 


